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Punkt 2: Meddelelser: Fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.00-P35-3-23

Sagsfremstilling
1. Bevilling af støtte til udvidelse af kapaciteten i børne- og ungdomstandplejen
Med indførelsen af vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige har Frederiksberg Kommunes børne- og ungdomstandpleje i de
kommende år behov for at udvide klinikkapaciteten i tandplejen. Med udvidelsen af de 18-21-årige kan Frederiksberg
Kommune ifølge den seneste befolkningsprognose forvente en udvidelse af brugergruppen med netto 4.829 nye brugere i
2025, hvor ordningen er fuldt indfaset.

For at støtte kommunerne i udvidelsen af klinikkapaciteten, udmeldte Indenrigs- og Sundhedsministeriet en pulje til
formålet i efteråret 2022. Børne- og ungeområdet søgte på vegne af Frederiksberg Kommune om i alt 10,8 mio. kr. til at
udvide klinikkapaciteten i børne- og ungdomstandplejen, så de eksisterende tandklinikker på Skolen på Nyelandsvej og
Skolen ved Nordens Plads hver udvides med yderligere én tandlægestol. Sundheds- og forebyggelsesudvalget godkendte
på møde den 7. november (pkt. 39) forvaltningens ansøgning til puljen.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har umiddelbart før jul meddelt, at Frederiksberg Kommune er bevilliget støtte fra
puljen med et reduceret beløb på i alt 6.336.133 kr. Af disse midler har Frederiksberg Kommune fået tilsagn på de
3.160.000 kr. Andens halvdel af støtten forventes ydet i særskilt tilsagn, når finansloven for 2023 er vedtaget.

Forvaltningen vil på baggrund af bevillingen og det forventede tilsagn revidere indhold og budget for udvidelsen af
tandplejens kapacitet på de to skoler. Når Indenrigs- og Sundhedsministeriet har godkendt det reviderede projekt og der er
givet tilsagn på den fulde bevilligede beløb, vil sundheds- og forebyggelsesudvalget få det endelige projekt samt indtægts-
og udgiftsbevilling hertil forelagt til godkendelse.

Vedlagt som bilag 1 er bevillingsbrev fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet fra den 21. december 2022.

2. Tilskud fra Socialstyrelsens til etablering af familiehus i Frederiksberg Kommune
Børne- og Ungeområdet har på vegne af Frederiksberg Kommune i efteråret 2022 søgt Socialstyrelsens pulje til
udbredelse af familiehuse i hele landet om et samlet beløb på 10.195.583 kr. Frederiksberg Kommune har den 12.
december 2022 fået tilsagn om, at ansøgningen imødekommes med et reduceret beløb. Tilskuddet udgør i projektperioden
den 1. januar 2023 til 31. december 2026 i alt 7,8 mio.kr.

Formålet med puljen er at udbrede familiehuse i hele landet. Familiehuse er en samlet indgang for småbørnsfamilier og
kommende forældre til kommunens tilbud. Hensigten med familiehuse er at gøre det nemmere for småbørnsfamilierne at
navigere i de forskellige eksisterende tilbud og indsatser. Familiehusene skal så vidt muligt tilbyde en samlet indgang til
kommunens tilbud og indsatser på 0-6 års-området. Det kan både være tilbud ved sundhedsplejen eller jordemoder,
forebyggende indsatser og støtte og mere målrettede indsatser.

Formålet med et familiehus i Frederiksberg Kommune er at løfte kvaliteten af opsporingen og indsatsen målrettet sårbare
og udsatte familier. Der vil være fokus på en mere systematisk tidlig opsporing af sårbare gravide og familier med
småbørn, på en styrket koordineringen mellem de mange fagprofessionelle aktører omkring familien, og på at sikre, at
sårbare familier tilbydes en tidlig indsats, der forebygger social problemudvikling. Målet er, at småbørnsfamilier på
Frederiksberg i højere grad end i dag oplever at blive hjulpet tidligt, relevant og med fokus på familiens samlede behov.
Med etableringen familiehuset forstærkes fundamentet for det igangværende arbejde med den tidlige indsats på
Frederiksberg.

Frederiksberg Kommune har desuden takket ja til rådgivning fra Socialstyrelsen med henblik på at styrke deres tidlige
forebyggende indsats på småbørnsområdet, fx i et familiehus.

Forvaltningen vil på baggrund af tilsagnet revidere indhold og budget for det kommende familiehus på Frederiksberg. Når
Socialstyrelsen har godkendt det reviderede projekt, vil udvalget blive forelagt en sag om indtægts- og udgiftsbevilling, en
nærmere beskrivelse af den kommende indsats samt forslag til politisk forankring af familiehuset.

Vedhæftet som bilag 2 er tilskudsbrev fra Socialstyrelsen fra den 12. december 2022.

3. Overdødelighed



Statens Serum Institut (SSI) har offentligjort tal senest 5. januar 2023, der viser at den samlede dødelighed i Danmark har
været forhøjet de seneste uger. Dette gælder særligt for aldersgruppen 75+, hvor der har været registreret langt flere
dødsfald end forventet.

Grafen nedenfor viser antal dødsfald i alt per 100.000 person-uger det seneste år (Kilde:
https://www.ssi.dk/aktuelt/nyheder/2023/tegn-paa-overdoedelighed)

Den forhøjede dødelighed, der er registreret fra uge 50 til uge 52, kan skyldes flere årsager.

Den forhøjede dødelighed falder sammen med et højt niveau af smitte med både covid-19, influenza og andre
luftvejsinfektioner (som fx RS-virus), særligt blandt ældre. Disse faktorer kan også tilsammen medvirke til den forhøjede
dødelighed.

Dødelighed på Frederiksberg
Forvaltningen formoder, at en lignende tendens ses lokalt på Frederiksberg, men det kan ikke på nuværende tidspunkt
bekræftes via data.

Danmarks Statistik udgiver i midten af februar deres statistik for dødelighed i 2022, hvor det vil være muligt at dykke ned
i data på kommune-niveau.

Ældre- og Omsorgsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil blive forelagt en opfølgende meddelelse, når
data tillader det.

Bilag

Bilag 1. Bevillingsbrev fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Bilag 2. Tilskudsbrev fra Socialstyrelsen



Punkt 3: Godkendelse af brugertilfredshedsundersøgelse i Børne- og
Ungdomstandplejen

00.15.00-A26-3-21

Resume
Frederiksberg Kommune gennemfører i udgangspunktet brugertilfredshedsundersøgelser på de store borgerrettede
serviceområder en gang i hver valgperiode. Med sagen forelægges forslag til brugertilfredshedsundersøgelsen i børne- og
ungdomstandplejen til godkendelse.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte spørgeramme og tidsplan for gennemførelse af
brugertilfredshedsundersøgelsen for børne- og ungdomstandplejen.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at udvalget godkender spørgeramme og tidsplan for gennemførelse af
brugertilfredshedsundersøgelsen for børne- og ungdomstandplejen.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune gennemfører som udgangspunkt brugertilfredshedsundersøgelser på de store borgerrettede
serviceområder en gang i hver valgperiode. På grund af Corona blev der ikke gennemført en
brugertilfredshedsundersøgelse i børne- og ungdomstandplejen i seneste valgperiode.

Børne- og ungeområdet foreslår derfor, at der i første kvartal 2023 gennemføres en ny brugertilfredshedsundersøgelse af
børne- og ungdomstandplejen.

Der lægges op til, at brugertilfredshedsundersøgelsen i videst muligt omfang anvender samme spørgeramme som i 2014,
så udviklingen i brugertilfredsheden kan følges over tid. I det omfang, der siden 2014 er kommet nye digitale løsninger og
lovgivning til, er der omformuleret eller suppleret med nye spørgsmål. Tidligere stillede spørgsmål om, hvorvidt der er
kendskab til tandplejens undervisningsprogrammer i skolen, udelades, idet der ikke har været gennemført
undervisningsprogrammer i årene med Corona.

Brugertilfredshedsundersøgelsen vil konkret give et indblik i børn og forældres oplevelse af:

Muligheden for at komme i kontakt med børne- og ungdomstandplejen
Den information, man får fra børne- og ungdomstandplejen
Børne- og ungdomstandplejens selvbetjeningsløsninger
Personalet i tandplejen
Undersøgelser og behandling i tandplejen
Tandklinikkernes fysiske rammer
Tandregulering (hvis relevant)

Brugertilfredshedsundersøgelsen gennemføres digitalt. Alle forældre til børn og unge under 18 år, der er brugere af børne-
og ungdomstandplejen, samt de unge 18-19-årige, der som led i den nye lovgivning er omfattet af gratis tandpleje og
fortsat anvender børne- og ungdomstandplejen, modtager et brev i e-Boks med link til spørgeskemaet. Alle besvarelser er
anonyme.

Brugertilfredshedsundersøgelsen gennemføres i perioden januar-marts 2023. Resultaterne forelægges udvalget på
førstkommende udvalgsmøde herefter.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og forebyggelsesudvalget



Bilag

Brugertilfredshed børne- og ungdomstandplejen 2022 til forældre

Brugertilfredshed børne- og ungdomstandplejen 2022 til 18-19 årige



Punkt 4: Evaluering af udvalgets arbejdsform

00.01.00-G01-226-22

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget skal med denne sag drøfte og evaluere indhold og arbejdsform efter udvalgets første
år i nuværende valgperiode.

Udvalget skal drøfte:

Om formidlingen og detaljeringsniveauet i de politiske sagsfremstillinger har givet et godt afsæt for udvalgets
drøftelser og beslutninger til udvalgsmøderne
Hvordan udvalget ønsker at prioritere tiden på udvalgsmødet
Hvilke temaer udvalget ønsker at sætte fokus på i 2023.

Evalueringen vil danne baggrund for forvaltningens videre planlægning af arbejdet i udvalget.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede og evaluerede den nuværende arbejdsform.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget drøfter og evaluerer den nuværende arbejdsform.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget havde den 9. februar 2022 et introduktionsseminar, hvor udvalget blev introduceret
til udvalgets ressortområde. På introduktionsseminariet tilkendegav udvalget ønsker til fremtidige temaer for indeværende
valgperiode – udvalget viste særlig interesse i følgende emner:

Ulighed i sundhed
Børn og unges mentale sundhed
Seksuel sundhed
Bevægelse i skolerne
Tandhygiejne med fokus på forebyggelse hos børn
Ny sundhedspolitik og sundhedsprofil

Program for besøg og temadrøftelser i 2022 blev drøftet og godkendt på udvalgsmødet den 7. marts 2022 (pkt. 12) efter
oplæg fra forvaltningen. Programmet blev tilrettelagt med fokus på dels at understøtte de strategiske temaer på sundheds-
og forebyggelsesområdet og dels for at give udvalget de bedst mulige betingelser for at træffe beslutning på et oplyst
grundlag.

Samtidig har forvaltningen efter ønske fra kommunalbestyrelsen arbejdet med at konsolidere udvalgsmøderne, hvilket
betyder, at der i indeværende år har været afholdt færre, men længere udvalgsmøder. Dette for at understøtte politiske
drøftelser og mere tid til at behandle sagerne. Rammerne for møderne og den tid, der afsættes til udvalgsmøderne, er dog
fastsat af kommunalbestyrelsen. Forvaltningen har ikke mulighed for at ændre den ramme. Den nuværende form betyder,
at et udvalgsmøde i praksis kan være op til en time (begrænsede tilfælde op til halvanden time), men afhænger dog af
hvilke andre udvalg, der holder møde samme aften, og hvor meget tid der kan afsættes den pågældende udvalgsaften.
Tidspunkterne og længden for mødet lægger først fast ca. fem dage forud for et udvalgsmøde.

Udvalget har afholdt følgende aktiviteter i 2022:

To temadrøftelser

Temadrøftelse og workshop om den kommende sundhedspolitik inklusiv præsentation af Sundhedsprofil 2021 v.
regionens Center for Klinisk Forskning og Forebyggelse, den 2. maj 2022.
Temadrøftelse om social ulighed i sundhed den 26. september 2022 – mødet var et fællesmøde med Socialudvalget
og inkluderede også en rundvisning i kommunens socialtandpleje.

Andre mødeaktiviteter



Flere af udvalgets medlemmer deltog ved KL’s Sundhedskonference den 20. april 2022
Flere af udvalgets medlemmer deltog også ved KL’s Social- og Sundhedspolitiske Forum den 24.-25. maj 2022.
Udvalget var også repræsenteret ved Udsatterådets udsattedag den 16. september 2022.
Formand Nikolaj Bøgh og næstformand Lone Loklindt deltog ved WHO Healthy Cities Annual Conference i FN-
byen i København den 22.-24. november 2022.

Spørgsmål til drøftelse

Hvordan har indhold og arbejdsform i udvalget fungeret indtil nu?

Har formidlingen og detaljeringsniveauet i de politiske sagsfremstillinger givet et godt afsæt for udvalgets
drøftelser og beslutninger til udvalgsmøderne?
Inden for de givne rammer og tid, der er til udvalgsmøderne, hvordan ønsker udvalget at prioritere tiden på
udvalgsmødet?

Planlægning af møder i 2023

Er der særlige temaer, udvalget ønsker at sætte fokus på i 2023?

Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets drøftelse og evaluering af ovenstående punkter vil danne baggrund for
forvaltningens videre planlægning af arbejdet i udvalget i resten af valgperioden.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
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